MAREK

FOGL

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Optimalizace

technologičnosti konstrukce

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

Optimalizace technologičnosti

konstrukce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AUTOR: Marek Fogl

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.

STUDIJNÍ PROGRAM: B 2343 Výroba a ekonomika ve strojírenství

STUDIJNÍ OBOR: 2303R014 Technologie, materiály a ekonomika

strojírenství

Praha 2023

4

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně

pod vedením Ing. Jiřího Kyncla, Ph.D., a to pouze pomocí podkladů uvedených v seznamu

použité literatury v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů

při přípravě vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ……………………………… ………………………………………

Podpis autora

5

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Jiřímu Kynclovi, Ph.D. za odborné vedení

a věcné připomínky na konzultacích. Dále děkuji kolegům z firmy

Huddy Diamonds s.r.o., kteří mi ochotně zodpověděli veškeré dotazy

a věnovali mi svůj čas.

6

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací technologičnosti

konstrukce ve spolupráci s firmou Huddy Diamonds s.r.o. za účelem snížení

celkových nákladů a pracnosti výroby. První část práce je věnována rešerši,

týkající se dané problematiky. Druhá část je zaměřena na analýzu současného

stavu montáže, vytvoření montážního postupu a následné optimalizaci

vybraného výrobního představitele. V závěru jsou navrhnutá řešení

zhodnocena.

Název bakalářské práce: Optimalizace technologičnosti konstrukce
Autor práce: Marek Fogl

Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.

Konzultant: Martin Ondřich

Akademický rok: 2022/2023

Vysoká škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: 12133 – Ústav strojírenské technologie

Vedoucí ústavu: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Rozsah práce: 78 stránek, 5 tabulek, 35 obrázků

Klíčová slova: montážní postup, štíhlá výroba, technologičnost

konstrukce, 5S, DFMA, Poka-Yoke

7

Annotation

The goal of this bachelor thesis is construction technology optimation in

order to reduce the costs and labor of production in cooperation with company

Huddy Diamonds s.r.o. The first part of the thesis is devoted to research to

technology of the construction. The second part is focused on the analysis of

current assembly process of the selected machine from the production profil.

The next step is the creation assembly procedure and its subsequent

optimization. In the end, the proposed solutions are evaluated.

Title of the final thesis: Construction technology optimation

Author: Marek Fogl

Supervisor: Ing. Jiří Kyncl

Consultant: Martin Ondřich

Academic year: 2022/2023

University: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering

Department: 12133 – Department of Manufacturing Technology

Head of department: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Extent: 78 pages, 5 tables, 35 pictures

Keywords: assembly process, lean production, construction

technology, 5S, DFMA, Poka-Yoke

8

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................. 10

2. Technologičnost konstrukce .................................................................................... 11

2.1. Výrobní systém, proces a postup ................................................................... 11

2.2. Montážní postup .................................................................................................. 12

2.3. Členění montáže .................................................................................................. 15

2.4. Druhy montáže ..................................................................................................... 16

2.4.1. Dle stupně automatizace .......................................................................... 17

2.4.2. Dle místa výkonu práce ............................................................................. 17

2.4.3. Dle pohybu výrobku .................................................................................... 18

2.5. Technologičnost konstrukce a TPV ................................................................ 21

3. Optimalizace výrobních procesů ............................................................................ 25

3.1. Štíhlá výroba ......................................................................................................... 25

3.1.1. Princip plánování pull ................................................................................. 26

3.1.2. Princip zamezení plýtvání ......................................................................... 27

3.1.3. Princip nepřetržitosti .................................................................................. 29

3.1.4. Princip zaměření na podstatné aktivity ................................................ 30

3.2. Nástroje pro optimalizaci výrobních procesů ............................................ 31

3.2.1. Poka-Yoke ...................................................................................................... 31

3.2.2. 3P ...................................................................................................................... 32

3.2.3. Metoda 5S ...................................................................................................... 32

3.2.4. DFMA ................................................................................................................ 36

3.3. Hodnocení technologičnosti konstrukce ..................................................... 37

3.4. P-Q diagram .......................................................................................................... 40

4. Analýza technologičnosti konstrukce výrobního představitele ................... 42

4.1. Představení firmy ................................................................................................ 42

9

4.2. Analýza současného stavu montážního procesu ...................................... 44

4.3. Návrh montážního postupu ............................................................................. 45

4.4. Zhotovení montážního postupu ..................................................................... 46

4.4.1. Operace 4.4 - Montáž krytu nástroje – zaměřovací pás .................. 47

4.4.2. Operace 4.5 - Montáž krytu nástroje – prachovka ............................ 48

4.4.3. Operace 4.7 - Montáž krytu nástroje – kolečka .................................. 49

4.4.4. Operace 8.8 - Montáž pojezdových koleček ....................................... 50

5. Návrh optimalizačních řešení .................................................................................. 51

5.1. Výběr operací k optimalizaci ........................................................................... 52

5.2. Optimalizovaný montážní postup ................................................................. 56

5.2.1. Revize operace 4.4 - Montáž krytu nástroje – zaměřovací pás ..... 56

5.2.2. Revize operace 4.5 - Montáž krytu nástroje – kartáč ....................... 56

5.2.3. Revize operace 4.7 - Montáž krytu nástroje – kolečka .................... 57

5.2.4. Revize operace 8.8 - Montáž pojezdových koleček .......................... 58

6. Zhodnocení návrhu ..................................................................................................... 59

7. Závěr................................................................................................................................. 60

Bibliografie ............................................................................................................................ 61

Seznam tabulek ................................................................................................................... 65

Seznam rovnic ...................................................................................................................... 66

Seznam obrázků .................................................................................................................. 67

Seznam příloh ....................................................................................................................... 69

10

1. Úvod

Tato práce se bude zabývat optimalizací technologičnosti konstrukce

výrobních strojů ve spolupráci s firmou Huddy Diamonds s.r.o. Firma se věnuje

výrobě malé stavební mechanizace pod vlastní značkou Diakat. Příslušenstvím

pro stroje jsou diamantové nástroje taktéž vlastní výroby. Podmětem

optimalizace je snaha o redukci nákladů spojených s montáží. Jejich eliminací

se nabízený sortiment stane konkurenceschopnější a výrobní proces

efektivnější. S rostoucí poptávkou po produktech a vizí expanze společnosti

jsou kladeny nároky na zajištění snazší duplikace tak, aby mohlo probíhat

zaškolení nových pracovníků v kratším čase. V neposlední řadě je snahou

zkrátit celkový čas potřebný na realizaci zakázky.

Cílem práce je optimalizovat technologičnost konstrukce za účelem

snížení výrobních nákladů a pracnosti, a eliminovat výrobu vadných dílů.

V druhé kapitole budou objasněny základní pojmy potřebné

pro pochopení dané problematiky. Těmi jsou výrobní systém, proces a postup.

Dále budou popsány různé druhy montáže a podrobně definován pojem

technologičnost konstrukce.

Ve třetí kapitole bude přiblížena problematika štíhlé výroby a vybrány

konkrétní metody a nástroje, jakými lze přistoupit k optimalizaci výrobního

procesu. Zároveň bude také uvedena možnost hodnocení optimalizace

pomocí vícekriteriálního rozhodování.

Úvod čtvrté kapitoly bude věnován stručné charakteristice podniku

Huddy Diamonds s.r.o. Následovat bude podrobnější analýza zvoleného

zástupce dle interních podkladů. Dále bude zpracován montážní postup

současného stavu a popsány kritické body.


[…]


5.2.3. Revize operace 4.7 - Montáž krytu nástroje – kolečka

Změnou tvaru výpalku na krytu nástroje vznikl manipulační prostor,

ve kterém lze nastavit výšku kolečka na každém stroji individuálně. Otvor

pro šroub není kulatý, ale ovalný. Poloha osy kolečka je zajištěna dotažením

šroubu. Tomu napomáhá také náklon drážky.

Obrázek 34: Revize montážního postupu – operace 4.7

Tento efekt bude mít také za důsledek snížení množství reklamací.

Doposud se stávalo, že vnitřní pnutí od svarů vracelo konstrukci do nechtěné

polohy a zákazníkovi se tak mohl kryt opět zkřivit. Nyní si může dodatečně

každý operátor upravit polohu kolečka dle vlastního uvážení.
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5.2.4. Revize operace 8.8 - Montáž pojezdových koleček

Po změně výkresové dokumentace již nebude nutné brousit plochy

pod ložisky. Samotné sestavení strojní skupiny bude snazší a rychlejší.

Obrázek 35: Revize montážního postupu – operace 8.8

Redukcí pracnosti se tak sníží náklady na výrobu celé dávky. Podrobněji

rozepsaný odhad úspor na výrobní dávku je sestaven v další kapitole.

Zavedení změn je vždy potřeba uvést v používané dokumentaci.

Písemným podložením aktualizací nedojde ke komunikačnímu šumu mezi

kolegy. K rychlejší adaptaci pracovníků na nový postup může pomoci bližší

školení od vedoucích zaměstnanců. Odůvodněné změny jsou pak snadněji

přijímány.
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6. Zhodnocení návrhu

V této kapitole zhodnotím mnou navržené změny z předchozí kapitoly.

Pro kvantifikaci využiji výpočet pracnosti celého stroje RK – 10. Následně

provedu přibližnou kalkulaci úspor nákladů na dopravu a na zaměstnance

zabývajících se opravami dílů.

𝑝 =
𝑝𝑟𝑎𝑐𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑠𝑡𝑎𝑟éℎ𝑜 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑘𝑢

𝑝𝑟𝑎𝑐𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑛𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑘𝑢
=

420

395
= 1,063

Vlivem konstrukčních a technologických úprav se pracnost montáže

jednoho stroje snížila ze 420 minut na 395 minut. Časová náročnost montáže

jedné výrobní dávky se snížila více než o 4 hodiny práce.

Nový návrh redukuje možné reklamace na křivost krytu nástroje

na minimum. Přídavné kolečko lze nastavit dle individuálních požadavků.

Změnou výkresové dokumentace zinkovaných dílů došlo k eliminaci

plýtvání formou vícepráce. Montážní dělník tak již není nucen dlouho

upravovat průměry vyráběných součástí. Došlo také k redukci nákladů

na zaměstnance výroby, který se věnoval složitějším opravám na soustruhu.

Přibližnou kalkulaci uvádím v následující tabulce.

Tabulka 5: Předpokládané úspory na výrobní dávku

Název činnosti Úspora / výr. dávka [Kč]

Doprava (montáž-výroba-montáž) 640,-

Opravné práce 1 typ součásti v dávce 1000,-

Náklady obětované příležitosti 1000,-

Celkem 2640,-

Úspora nákladů na opravu jednoho typu součásti činí 2640,- Kč

ve výrobní dávce. V přepočtu na 1 stroj to představuje 1 % celkových výrobních

nákladů vybraného představitele. Za rok 2021 by suma úspor činila 20590,-Kč.

Za rok 2022 by společnost ušetřila až 21900,-Kč. Úspora na dopravě zahrnuje

cenu pohonných hmot a náklady na řidiče. Opravné práce včetně přípravných

časů trvají 2 hodiny. Náklady obětované příležitosti reprezentují ušlý zisk

narušením další výroby. Opravy předešlé zakázky tak negativně ovlivňují

výrobní proces nové výrobní dávky.
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7. Závěr

Bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci s firmou

Huddy Diamonds s.r.o., která se věnuje výrobě a distribuci malé stavební

mechanizace a diamantových nástrojů.

Úvodem byly definovány základní pojmy výrobní systém, výrobní

proces, výrobní postup a technologičnost konstrukce. Také byly popsány druhy

montáže dle tří kritérií. Následná rešerše problematiky optimalizace výrobních

procesů, byla zaměřena na téma štíhlé výroby a principy, kterými se zabývá.

Vybrané čtyři konkrétní metody optimalizace (DFMA, 3P, 5S a Poka-Yoke), byly

poté konkretizovány.

Ve čtvrté kapitole, po představení podniku, byl určen vhodný

představitel z produktového portfolia pomocí P-Q diagramu. Na základě

nabitých zkušeností byl zhotoven montážní postup, ze kterého byly poté

vyselektovány problematické operace. Ty byly podrobeny bližšímu zkoumání.

Stanovení nápravných opatření bylo podloženo metodou vícekriteriálního

rozhodování.

Na závěr byla stanovena přibližná kalkulace odhadovaných úspor.

Montážní proces jedné výrobní dávky se podařilo zkrátit o 4 hodiny a náklady

na opravné práce ve výrobní dávce se podařilo snížit o 2640 Kč. Celkové

výrobní náklady na jeden kus stroje RK-10 tak klesnou o 1 %.

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech. Navržené

změny dle kalkulací vedou k úspoře nákladů a snížení pracnosti. Vytvořené

a revidované montážní postupy stanovují výrobní standard. Navíc mohou

sloužit jako podpůrný materiál při zaškolení nových pracovníků a tím je

podpořen další rozvoj podniku.
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