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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější. Zpracovatel se musel podrobně seznámit s výrobním
prostředím, probíhajícími a na sebe navazujícími procesy, principy výroby a montáže v reálném prostředí a dát
tyto poznatky do kontextu s teoretickou stránkou s ohledem na technologičnost konstrukce a její optimalizaci.
Všechny tyto podklady bylo potřeba získat v rámci celého procesu od prvotních vstupů do výrobního procesu až
po finální montáž produktu. Zapotřebí byla komunikace napříč technickým oddělením, orientace ve výkresové
dokumentaci, využití 3D CAD programu Solid Edge a informačního systému Helios.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce byla optimalizace technologičnosti konstrukce vedoucí ke snížení celkových nákladů, pracnosti a ke
zvýšení efektivity celého procesu výroby a montáže stavební mechanizace Diakat. Součástí zpracování tohoto
tématu vznikly návrhy na změny ve výkresové dokumentaci, optimalizace konstrukce vyráběných dílů a byly
vypracovány technologické postupy montáže jednotlivých strojů Diakat. Vzhledem k tomu, že již společnost
Huddy Diamonds některá z těchto opatření použila, práce jednoznačně splnila své zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zpracovatel musel v úvodu své práce vytvořit rozsáhlou rešerši. Dále vycházel z provedené analýzy současného
stavu TPV, výrobní a montážní dokumentace. Další informace čerpal přímo od pracovníků pracující ve výrobním
a montážním úseku. Na základě těchto podkladů navrhl opatření a optimalizace. Tyto opatření byly porovnány
s ohledem na jejich výsledek, finanční náročnost a možnosti společnosti. Pro rozhodování, které z opatření je
nejvhodnější, bylo využito vícekriteriální rozhodování. Tento postup hodnotím jako správný. Jednotlivé kroky
při získávání a zpracovávání informací na sebe správně navazovaly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při práci bylo primárně čerpáno z interních dokumentů, ze skutečnosti na pracovištích a z teoretických
předpokladů. Nutné teoretické znalosti si zpracovatel přinesl ze školy a zbylé nedostatky si doplnil při rešerši.
Odborná úroveň celé práce je na velmi dobré úrovni.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po odborné a formální stránce na velmi dobré úrovni. Mírné nedostatky vidím ve stylistickém
zpracování některých textů. Osobně bych využil k zobrazení zpracovávaných dat více grafů, tabulek nebo jiných
vizuálních prvků mimo text. Avšak výstup zpracovávaných dat a návrhů je srozumitelný a jasně uchopitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V teoretické části byla správně využity odborné publikace a skripta vysvětlující danou problematiku. Použité
citace jsou dle norem správně uvedeny. V praktické části jsou správně využity a specifikovány data, které autor
získal svou aktivitou, studováním technické dokumentace a konzultacemi s ostatními pracovníky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Marek Fogl při zpracovávání problematiky pracoval samostatně a správně. Oceňuji aktivní přístup, důslednou
rešerši a návrh řešení, která jsou použitelná v praxi a vedou k předem definovaným cílům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor vypracoval závěrečnou práci v konkrétní výrobní společnosti na téma, které je pro průběh výroby, finanční
nákladnost a efektivitu práce velmi důležité. V závěrečné práci jsou shrnuty důležité aspekty technologičnosti
konstrukce a montáže finálních výrobků. Výsledkem práce jsou návrhy optimalizací, které vedou k předem
stanoveným cílům.

Součástí vypracování práce byla nutná komunikace s ostatními pracovníky, orientace ve výrobní dokumentaci a
jednotlivých procesech, jako jsou finance, skladové hospodářství, řízení, kooperace a návrh konstrukce. Současně
autor musel vykázat i zručnost při měření, tvorbě technologických postupů atd. Všechny tyto činnosti vedou ke
zdokonalení zkušeností při práci ve výrobních podnicích.

Otázky:

• Do jaké kategorie výroby byste zařadil výrobní program Diakat - dle PQ analýzy a dle procesů výroby,
které jste měl možnost poznat? A jaké v tom vidíte výhody a nevýhody?

• Proč jste se rozhodl pro optimalizaci ohýbání průmyslového kartáče prachovek? Jak lze toto tvrzení
o snížení zmetkovitosti ověřit?

• Jaká kritéria je potřeba brát v úvahu při tvorbě optimalizačních návrhů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2023 Podpis: Ing. Martin Dukát